
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
КОМ ИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны  
объекта культурного наследия федерального значения «М огила Ульянова 

Александра Ильича (1866 - 1887)», 1887 год, по адресу: Ленинградская область, 
Кировский район, г. Ш лиссельбург, о. Ореховый

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Ф едерации», п. 2.2.1 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года №  431, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
М инкультуры России от 3 октября 2011 года №  954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «М огила Ульянова Александра Ильича (1866 - 1887)», 1887 год, по адресу: 
Ленинградская область, Кировский район, г. Ш лиссельбург, о. Ореховый, 
поставленного на государственную охрану постановлением Совета М инистров 
РСФСР от 30.08.1960 № 1327, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующ их сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета 
по культуре Ленинградской области



Приложение 1 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от 2019 г.

№ 0 / '  03 / ? # -

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения «М огила Ульянова 

Александра Ильича (1866 - 1887)», 1887 год, по адресу: Ленинградская область, 
Кировский район, г. Ш лиссельбург, о. Ореховый

Видовая  
принадлежность  
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

Г радостроительные 
характеристики

М естоположение 
памятника в ансамбле 

крепости: на 
территории 

Королевского 
бастиона.

' : адЧ ] Щ, • oi.. v

W- f

м ...-....
(\111 j

Объемно
пространственное
решение:

Габариты и 
конфигурация 

памятника.

Конструктивная
система:

Трех частная 
структура: основание 

из известняка, 
гранитный постамент и 

гранитный памятный 
камень (памятник).

г

л ччращ: -А-. JgbШШШМ
щ

?'
■

Г п

Архитектурно
художественное
решение:

Трапециевидное 
основание, верхняя 

часть прямоугольная с 
полуциркул ьным 

завершением; материал 
и характер отделки 
памятника: гранит, 

нижняя часть 
оформлена под

•• Ф ■ 19
..ШзШВЯШя



«необработанный» 
камень, верхняя часть -  
гладкая шлифованная 

поверхность с 
прорезанным текстом, 

выделенным 
позолотой;

постамент: материал 
отделки (известняк), 

трапециевидная форма
_______________________________ с уступом.______

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и 
реставрационных исследований, реставрационных работ.


